
Etika v genetice a genomice

Věra Franková

Ústav humanitních studií v lékařství

Klinika dětského a dorostového lékařství 

1.LF UK a VFN, Praha

Praha 2.12.2023        ČAVO



Bioetika a lékařská etika

Etika
- filosofická disciplína zabývající se teoretickým zkoumáním 
hodnot a principů 

Aplikovaná etika
- vyjadřuje se ke konkrétním, praktickým otázkám, týkajících se 
etických rozhodnutí v rámci určité profese

Bioetika 
- zkoumání etických problémů v medicíně, výzkumu a navazujících 

oborech (biologie, biofyzika, farmacie, chemie) 
Lékařská etika
-etické problémy v lékařství



Etické principy v biomedicíně

• T.L.Beauchamp a J.F.Childress (1979): Principles of
Biomedical Ethics
– Georgetown University, Washington D.C., US

1) Prospěšnost (dobřečinění) - beneficence
– Konání ku prospěchu pacienta

2) Neškození (neškodlivost) - nonmaleficence
– Nepoškozovat (vědomě)

• Vychází z Hippokratovské etiky
– Primum non nocere





Etické principy v biomedicíně

3) Spravedlnost

– Všichni léčeni stejně vhodně

– Rovné možnosti přístupu ke zdravotní péči

– Rozdělování prostředků – distributivní spravedlnost

4) Respekt k autonomii pacienta

– Autonomie – právo na sebeurčení



Autonomie – svobodné rozhodování

• Svobodné rozhodnutí – podmínky
– záměrné (chci nebo nechci)
– porozumění
– bez omezujících vlivů

• Způsobilost ke svobodnému rozhodnutí
– Schopnost porozumět informacím
– Schopnost posoudit informace
– Mít určitý cíl
– Schopnost komunikovat svoje přání



Co je informovaný souhlas?

• !!! Není formalita – podepsaný papír !!!

• Proces 
– Poučení pacienta lékařem, na jehož základě pacient dává svůj 

souhlas s navrhovaným postupem.

• „Poučený souhlas“ nebo „Dohoda poučených“
– Pacient poučen lékařem
– Lékař poučen pacientem 

• Vztah lékař a pacient
– Vzájemný respekt a důvěra



•

•

Informovaný souhlas s genetickým vyšetřením





Právo nevědět

• Svobodné a informované rozhodnutí jedince

• Není povinností znát svůj genetický stav

Ochrana soukromí

• Výsledky – informace důvěrného charakteru

• Výsledky – důsledky pro geneticky příbuzné jedince

• Určení – kdo může být o výsledcích informován



•

•

•

•

•

•





Ochrana soukromí a důvěrnosti 

• Uchování, sdílení a  porovnávání genetických a 

genomických dat NUTNÉ!!!!

– Umožňuje re-analýzu novými metodami – diagnóza

– Získání nových poznatků 

• Diagnostika

• Léčba

– Efektivní využití vynaložených finančních prostředků



Důsledky pro proces IS

• Ochrana soukromí a důvěrnosti

– Způsob uchování a přístupu k datům

– Zařazení dat do databáze a/nebo výzkumu Rizika

jejich uchovávání

– Kdo může být informován o nových nálezech?

– Možnost budoucího kontaktu v důsledku nových

znalostí




